1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАЗАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 12 »  мая 2006 года                                                                                                                                                                       № 67

с. Казанцево

Об утверждении Правил содержания
продуктивных животных и птицы
на территории муниципального
 образования «Казанцевский сельсовет».

       С целью  профилактики и предупреждения заболеваний  продуктивных животных и птицы, порядка и условия
содержания лошадей, крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней и птицы в частном секторе, в соответствии
с Законом № 112-ФЗ от 07.07.2003 года «О личном подсобном  хозяйстве», руководствуясь п.1 ст. 30 Устава
Казанцевского сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:
    1. Утвердить  Правила содержания  продуктивных животных  и птицы на территории «Казанцевский сельсовет»

согласно приложения № 1.
   2. Контроль  за выполнением решения возложить на администрацию Казанцевского сельсовета.
   3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Вестник

      села».

Глава
Казанцевского сельсовета                                                                                                                                                              А.Н.Тонких

Приложение № 1
 к решению Казанцевского Совета депутатов

№_____от «____»_____________2006 года.

ПРАВИЛА
Содержания  продуктивных животных  и  птицы на территории муниципального образования «Казанцевский  сельсовет»

Настоящие Правила содержания домашних животных и птицы разработаны в соответствии с Законом РФ «О

ветеринарии» № 4979-1 от 14.05.1993г. и Закона ФЗ РФ № 112 от 07.07.2003г. « О личном подсобном

хозяйстве» и распространяются на всех владельцев домашних животных и

птицы  на территории Муниципального образования «Казанцевский сельсовет» (физических и юридических

лиц).

Владельцами животных и птицы считаются лица, обеспечивающие животных местом постоянного обитания,

пропитания, осуществляющие контроль за их поведением.

Безнадзорными считаются животные и птица, не имеющие своего владельца и незарегистрированные в

организациях, ведущих учет животных и птицы, а также животные и птица зарегистрированная, но

находящаяся в общественных местах без сопровождения владельца.

Контроль за соблюдением настоящих Правил в пределах своей компетенции осуществляют:

1. Органы ветеринарного надзора и ветеринарные учреждения:

2

ветучасток, ветпункты;

2. Органы местного самоуправления в лице Казанцевской сельской   администрации.

1.Общие положения

1.1. Настоящие правила устанавливают порядок и условия содержания

лошадей, крупного рогатою скота, мелкого рогатого скота, свиней и птицы в

частном секторе, на территории муниципального образования «Казанцевский сельсовет».

1.2. Ответственность за ущерб, причиненный продуктивными животными и

птицей в том числе в части возмещения вреда, несет ее владелец.

1.3. Продуктивные животные и птица подлежат обязательной регистрации в

порядке, установленном настоящими Правилами.

1.4. Содержание продуктивных животных и птицы, их продажа, а также ввоз

на территорию сельсовета и вывоз за пределы, как животных и птиц, так и

животноводческой продукции, допускается только при соблюдении

настоящих Правил, санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных

требований, а также при наличии ветеринарных сопроводительных

документов ( справка Ф №4, ветсвидетельства Ф №1, Ф №2).

1.5. Владельцы продуктивных животных и птицы, содержат их на

имеющемся в собственности владении или пользовании земельном участке.

1.6. Продуктивные животные и птица, находящиеся за пределами владения

или земельного участка их хозяина, без владельца и сопровождающего лица,

считаются безнадзорными (бродячими) и подлежат изоляции до

востребования владельцем. Сбор бродячих животных осуществляют рабочие,

выделенные  администрацией.

Для содержания бродячих (безнадзорных; животных используются оборудованные загоны и помещения с

соблюдением зооветеринарных требований по содержанию и кормлению, и надежной охраной. Содержание

бродячих   (безнадзорных) животных осуществляется в соответствии с требованиями гражданского Кодекса

РФ (ст. 230-232 ГК РФ). В случае заболевания животного в период содержания, ему оказывается лечебная

помощь ветеринарными специалистами, обслуживающими данную территорию.

1.7. Ветеринарное обслуживание животных частного сектора осуществляют государственные ветеринарные

учреждения, ветучастки, ветпункты или частно практикующие ветеринарные специалисты, имеющие

лицензию на право осуществления ветеринарной деятельности.

2.    Порядок учета и регистрации животных

2.1. Владельцем животного и птицы является лицо, на имя которого оно

зарегистрировано.

2.2. Владелец животного обязан его зарегистрировать по месту жительства в

сельской администрации. Регистрация производится при достижении животным 2-х месячного возраста.

Вновь приобретенных животных старше указанного возраста должны быть зарегистрированы в течение

одного месяца с момента приобретения. При изменении владельцем места жительства он обязан

перерегистрировать животное по своему новому месту жительства. Регистрация животных производится

только при наличии справки ветеринарного учреждения о проведении клинического осмотра и плановых

ветеринарных обработок. Ежегодно в срок до 15 января владелец животного обязан производить его

перерегистрацию.

3

2.3. Владелец животного несет расходы, связанные с его содержанием и

включающие в себя:

2.3.1. Расходы, связанные с регистрацией животного;

2.3.2. Расходы, связанные с проведением ветеринарных диагностических

исследований и профилактических обработок;

2.3.3. Расходы, связанные с поддержанием санитарного состояния мест содержания животных;

2.3.4. Расходы, связанные с уничтожением ( кремация, захоронение) трупа павшего животного и отходов от

убоя животного;

2.4. При регистрации владелец животного должен быть ознакомлен с

настоящими Правилами. Факт ознакомления удостоверяется подписью

владельца животного в Книге регистрации животных.

2.6. В случае выбытия животного владелец обязан в месячный срок

сообщить в сельскую администрацию по месту регистрации,

о чем делается запись в похозяйственной книге
3.Порядок выгула ( пастьбы) животных

3.1 Свободный выгул продуктивных животных ( лошадей, крупного и

мелкого рогатого скота, свиней, птиц) запрещается.

3.2. Выгул ( пастьба) животных разрешается за пределами населенного

пункта на привязи или под присмотром владельца животного, пастуха.

3.3 В пастбищный период владелец сопровождает утром животное ( крупный

и мелкий рогатый скот) от дома до места сбора табуна, а вечером встречает

животное с пастбища и сопровождает до дома.

3.4. Свободный выгул водоплавающих птиц ( гуси, утки) и кур разрешен на

территории участка закрепленного за владельцем. Посещение водоемов

водоплавающей птицей запрещено.

3.5. Запрещается пастьба животных:

- на свалках;

- на кладбищах;

- на территории скотомогильника;

- на территории животноводческих ферм;

- возле очистных сооружений, жижесборников и навозохранилищ;

- на территории населенного пункта.

4. Обязанности владельцев животных

Владелец животного обязан:

4.1. Обеспечивать содержание животного в соответствии с требованием

настоящих Правил.

4.2. Гуманно обращаться с домашними животными.

4.3. Обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для их здоровья,

и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения и

продуктивности с учетом их биологических особенностей.

4.4. Соблюдать санитарно- гигиенические и ветеринарно- санитарные

Правила содержания животных.

4.5. Сообщать в органы ветеринарного надзора о внезапном заболевании или

падеже животного.

4.6. Осуществлять ветеринарно- санитарные мероприятия, обеспечивающие

предупреждение болезней животных. По требованию ветеринарных

4

специалистов предоставлять животных для проведения ветеринарно-

профилактических обработок.

4.7. Выполнять предписания и указания должностных лиц органов

государственного санитарно- эпидемиологического и ветеринарного надзора.

4.8. Не допускать выбрасывание трупов животных. Павшие животные

подлежат уничтожению или утилизации согласно ВСП № 1005 от 05.01.1996 г. в местах и порядке,

установленном СЭС и госветнадзором.

4.9. Соблюдать ветеринарно-санитарные Правила убоя животных:

- наличие справки сельской администрации о принадлежности

животного;

- обязательный предубойный клинический осмотр ветеринарным

специалистом, обслуживающим данный населенный пункт;

- убой на убойном пункте ( при их отсутствии допускается подворный

убой);

- обязательная ветеринарно- санитарная экспертиза туши и органов, и

клеймение мяса этим же ветспециалистом с выдачей ветеринарного

сопроводительного документа для дальнейшей реализации мяса.

- отходы от убоя животного уничтожаются аналогично трупам павших

животных.

4.10. Владельцы животных несут ответственность за их здоровье и

содержание, за соблюдение настоящих Правил, а также за моральный и

имущественный ущерб либо вред здоровью человека, причиненный

домашними животными иным лицам.

4.11. Доставлять животных в ветеринарное учреждение для его осмотра,

лечения, проведения ветеринарных обработок, оплачивать за медикаменты и

работу специалиста по утвержденным расценкам.

4.12. Представить в течение 3-х дней животное в ветеринарное учреждение

при завозе ( покупке) его из-за пределов данного населенного пункта, в

пределах сельсовета - ветеринарную справку Ф № 4, а из-за пределов

ветеринарное свидетельство Ф № 1 для освидетельствования и получения

справки на регистрацию животного.

4.13. Обеспечить надежную фиксацию животного при проведении лечебных

и профилактических обработок.

4.14. В случае социальной опасности ( заболевания, агрессивности,

злобности домашнего животного) животное подлежит убою по заключению

органа государственного ветеринарного надзора.

5.  Обязанности органов местного самоуправления HV ветеринарных   учреждений.

Администрация  Казанцевского сельсовета обязана:

5.1.Зарегистрировать животное у владельца на основании Закона ФЗ РФ № 112 от 07.07.2003г.

5.2.Проводить подворный учет продуктивных животных ежегодно.

5.3.Контролировать содержание животных и соблюдение настоящих Правил

владельцами.

5.4.Организовать сбор бродячих животных в населенном пункте и его

5

передержку в течение 3-х дней до востребования владельцем.

5.5. Предоставлять ежегодно до 15 января общую численность животных, по

видам, в разрезе населенных пунктов в ветеринарное государственное

учреждение.
5.6. Оказывать содействие работникам ветеринарной службы в проведении
противоэпизоотических мероприятий.

5.7. Привлекать к административной ответственности нарушителей

настоящих Правил.

5.8. Ознакомить всех жителей с настоящими Правилами.

5.9. 5.9. Ветеринарная служба обязана:

5.9.1. Проводить плановые ветеринарные диагностические исследования и профилактические обработки

строго в соответствии с планом и наставлениями по применению препаратов.

5.9.2. Вести регистрацию заболевших животных поступающих на лечение

и регистрацию ветеринарно- профилактических обработок животных.

5.9.3. Своевременно оповещать владельцев животных о дате и времени

проведения ветеринарно- профилактических мероприятий.

5.9.4. Проводить разъяснительную работу с населением по профилактике

заразных и незаразных болезней животных.

6.Ответственность за нарушение настоящих Правил

6.1 За нарушение настоящих Правил владельцы животных, а также должностные лица органов местного

самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, а также ветеринарных лечебных

учреждений несут административную ответственность в соответствии с Кодексом РФ « Об административных

нарушениях» и Законом Красноярского края № 4- 548 от 30.09. 2002г. « Об административных

правонарушениях» ( далее « Закон» ).

6.2. На лицо, нарушившее настоящие Правила мировым судом может быть наложено взыскание в

соответствии

Взыскание налагается органами госветнадзора:

6.5. За нарушение правил карантина животных и других ветеринарно -

санитарных правил согласно ст. 10.6 Кодекса РФ.

6.6. За сокрытие сведений о внезапном падеже или одновременных

массовых заболеваниях животных в соответствии со ст. 10.7 Кодекса РФ.

6.7. За нарушение ветеринарно-санитарных правил перевозки или убоя

животных, правил переработки, хранения или реализации продуктов

животноводства в соответствии со ст. 10.8 Кодекса РФ.

6.8. Владелец животного, причинившего ущерб чьему-либо здоровью или

имуществу, обязан в соответствии с законодательством возместить ущерб

лицу, которому этот ущерб причинен.

7. Действующие на территории МО «Казанцевский сельсовет» нормативные правовые акты со дня

вступления в силу настоящих Правил применяются только в части, не противоречащих настоящим

Правилам.

Редакция периодического издания, главный редактор: Сурдина Н.Н.
Ответственный секретарь: Сулеева Е.Г.
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского с/совета.
Тираж 800-850 экземпляров.
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно)

         Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37.